
Dipartimento Sviluppo Economico e Attività Produttive
Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico
P.O. Settore AGS e Farmer's Market
Servizio A.G.S. e Farmer's Market
Ufficio Gestione Amministrativa

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO QH/84/2023 del 22/02/2023

NUMERO PROTOCOLLO QH/14743/2023 del 22/02/2023

OGGETTO: Censimento delle attività economiche presenti sul territorio di Roma Capitale, finalizzato all'iscrizione
nell'Elenco regionale di Mercati e Fiere di valenza storica, ai sensi della Legge regionale n. 1/2022 e suo
Regolamento attuativo n. 11/2022. Determinazione Dirigenziale Rep. QH/19/2023 Prot. QH/5086 del 19.1.2023.
Proroga dei termini per la presentazione dell’istanza di partecipazione.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

Responsabile del procedimento: Claudio Fiorenzo Gallotti

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

LUCA DI MAIO

rif:202300015087 Repertorio: QH/84/2023 del 22/02/2023 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

con Legge regionale n. 1 del 10 febbraio 2022 è stata dettata la “Disciplina per la salvaguardia e la valorizzazione delle
botteghe e attività storiche” (BUR n. 16 del 17 febbraio 2022);

tale nuova disciplina prevede, tra l’altro, l’istituzione dell’Elenco regionale delle botteghe e attività storiche;

Tenuto conto che, nell’ambito delle attività economiche che possono essere iscritte nell’Elenco regionale, rientrano non
solo quelle svolte in sede fissa, così come definite dall’art.2 della predetta legge regionale, ma anche i mercati e fiere
di valenza storica di cui all’ art. 51 del testo unico del Commercio ( legge Reg. n. 22/ 2019), così come stabilito all’art. 5
della medesima, e pertanto, si applica anche per i mercati e fiere di valenza storica, secondo quanto disposto dal
Regolamento di attuazione e integrazione della Legge Regionale n. 1/2022, Regolamento Regionale n.11/2022;

la Legge regionale n. 1/2022, all’art. 3, comma 1, prevede, altresì, che i comuni, entro sei mesi dalla entrata in vigore
del Regolamento di attuazione e integrazione di cui all’art. 8 della medesima, provvedano al censimento delle botteghe e
attività storiche presenti sul proprio territorio, sulla base dei criteri e delle modalità definiti nel Regolamento, anche
avvalendosi delle CCIAA, delle organizzazioni di categoria maggiormente rappresentative e delle associazioni di
salvaguardia e di promozione delle botteghe e attività storiche, da trasmettere poi alla Regione, al fine dell’istituzione
dell’Elenco Regionale delle botteghe e attività storiche;

con Deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2022, n. 666, è stato adottato il Regolamento regionale n. 11 del 11
agosto 2022 di attuazione e integrazione della Legge regionale n. 1/2022 (BUR n. 68 del 16 agosto 2022);

con il Regolamento regionale n. 11/2022 sono stati, quindi, definiti i criteri e le modalità per il censimento delle
botteghe e attività storiche ubicate nei singoli comuni, ai fini della istituzione dell’Elenco regionale - suddiviso per
sezioni, e della loro iscrizione nell’Elenco medesimo;

A seguito della trasmissione dell’elenco derivante dal censimento dei comuni, la Direzione regionale competente
provvederà, ai sensi dell’art. 4, comma 1 del Regolamento regionale n. 11/2022, alla istituzione dell’Elenco regionale -
ripartito per sezioni secondo le fattispecie di cui all’art. 2, comma 1, della Legge regionale n. 1/2022 - e a quanto altro
nello stesso previsto;

alle fiere ai Mercati e Attività di valenza storica iscritte nell’Elenco regionale potranno essere riconosciuti i benefici e
contributi secondo le previsioni di cui all’art. 4 della Legge regionale n. 1/2022 nonché quelli di cui all’art. 7 del
Regolamento regionale n. 11/2022;

alla luce di quanto stabilito, la Direzione Mercati e Commercio su Suolo Pubblico ha adottato la Determinazione
Dirigenziale Rep. QH 19/2023 Prot. QH/5086 del 19.1.2023 avente come oggetto. Censimento delle Attività economiche
presenti sul territorio di Roma Capitale, finalizzato all’iscrizione nell’elenco regionale di mercati e fiere di valenza
storica con contestuale approvazione dell’Avviso e relativi modelli di istanza di partecipazione

CONSIDERATO CHE

in ottemperanza alla normativa richiamata, a seguito della scadenza del termine del 20 febbraio 2023 sono pervenute n.
83 istanze di partecipazione al censimento delle attività economiche rientranti nelle fattispecie di cui agli artt. 5 e 6
della Legge regionale n. 1/2022;

l’Associazione UPVAD, Unione Partecipata Venditori al dettaglio, con nota Prot. QH /2388 del 13.1.2023, aveva chiesto
informazioni e delucidazioni in merito al procedimento adottato dall’Amministrazione;

appare utile prorogare al 10 marzo 2023 il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione al censimento dei
Mercati e Fiere di valenza storica, per garantire una maggior partecipazione agli aventi diritto e consentire
successivamente a questo Dipartimento di redigere l’elenco dei mercati e ferie di valenza storica e comunque, resta
fermo, quanto previsto dall’art. 3 comma 4 del Regolamento Regionale n. 11/2022;

la Legge regionale n. 1 del 10 febbraio 2022 “Disciplina per la salvaguardia e la valorizzazione delle botteghe e attività
storiche";

rif:202300015087 Repertorio: QH/84/2023 del 22/02/2023 Pagina 2 di 4



il Regolamento regionale n. 11 dell’11 agosto 2022;

la Nota prot. n. 1067890 del 27 ottobre 2022 della Regione Lazio – Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le
Attività Produttive e la Ricerca, acquisita con Prot. QH/68665/2022.

l’Avviso per il censimento delle attività economiche finalizzato alla iscrizione nell’Elenco regionale dei mercati e fiere di
valenza storica e il Modello di istanza di partecipazione - A, quale allegato, e parte integrante del presente atto;

la proposta di provvedimento finale, conforme al presente atto, presentata dall’Incaricato di Posizione Organizzativa,
Dott. Claudia Fiorenzo Gallotti, ai sensi dell’art. 6, comma 1 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Valutato che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente provvedimento consente di attestare la regolarità
tecnico – amministrativa dello stesso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.
(T.U.E.L.) e l’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli
artt. 6 comma 2) e 7) del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

Dato atto che si procederà all’adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita
Sezione “Trasparenza” del sito istituzionale di Roma Capitale;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,

1. di prorogare al 10 marzo 2023, la scadenza del termine per la presentazione dell’istanza di partecipazione al
censimento dei Mercati e Fiere di valenza storica, previsto dalla Legge regionale n. 1 del 10 febbraio 2022, per la
successiva loro iscrizione nell’Elenco Regionale;

2. dare atto che rimane valida l’approvazione della documentazione allegata al presente provvedimento e di seguito
richiamata, concernete il censimento dei Mercati e Fiere di valenza storica, giusta Determinazione Dirigenziale Rep
QH/19/2023 Prot. QH/5068 del 19.1.2023 e di disporre conseguentemente la rettifica dell’Avviso pubblicato in data
19 gennaio 2023 per il censimento dei Mercati e delle Fiere di valenza storica, finalizzato alla iscrizione nell’Elenco
regionale;

3. di stabilire che l’Avviso di cui al presente provvedimento venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line, per un periodo
non inferiore a 30 gg., e sul sito istituzionale di Roma Capitale, al fine di darne la più ampia divulgazione.

IL DIRETTORE

LUCA DI MAIO

rif:202300015087 Repertorio: QH/84/2023 del 22/02/2023 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Check list .Proroga doc_signed.pdf

AVVISO 2.pdf

rif:202300015087 Repertorio: QH/84/2023 del 22/02/2023 Pagina 4 di 4


